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INDEPENDENT AUDITORS' REPORT
TO THE SHAREI{OLDERS OF

INDO.BAIIGLA PHARMACEUTICALS LIMITED

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion
We have audited the financial statements of Indo-Bangla Pharmaceuticals Limited (the "Company"),
which comprise the Statement of Financial Position as at 30 June 2023 and Statement of Profit or Loss

and Other Comprehensive Income, Statement of Changes in Equity and Statement of Cash Flows for the

year then ended and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting

policies and other explanatory information.

In our opinion, Expect for the effects of the matters describe in the basis of qualified opinion section of our

report the accompanying financial statements of the Company give a true and fair view of the financial
position of the Company as at 30 June 2023 and of its financial performance and its cash flows for the

year then ended in accordance with Inte.rBational Financial Reporting Standards (IFRSs) the company act

1994 and security exchange *1 -,:,1!AZA' ef,d other app.licable laws and regulations.

Basis for Opinion ,,',::.

We conducted our..audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our
responsibilities uuder-,those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit
of the Financial Sfat6ments section of our report. We are independent of the Company in accordance with
the International.Ethics Standards Board for Accountants' Code of'Ethics for Professional Accountants

(IESBA Code),,,and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with the IESBA
Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis

for our opinion.

Key Audit Matters
Key audit matters are those matters that, in our professional judgment,',ivere of most significance in our

audit of the frnalgial statements of the current year. These matlers.,:;'vsi(1s addressed _in 
the context of our

audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a

separate opinion on these matters.

Description of key audit matters Our response to key audit matters
1

l

Valuation of Property, Plant and Equipment (PPE)

The carrying value of the PPE amourited to BDT
1,315,423,346 as at 30 June 2023. The

valuation of PPE was identified as a key audit
matter due to the significance of this balance to
the financial statements.

Expenditures are capitalized if they create new
or enhance the existing assets, and expensed if
they relate to repair or maintenance of the
assets. Classification of expenditures involves
judgment. The useful lives of PPE items are

based on management's estimates regarding the

Our audit included the following procedures:

o We reviewed the opening balances of PPE which
was audited by FAMES & R Chartered
Accountants and.ryB assessed the addition during
the year trnder our audit, checked the related
accounting treatment and associated deferred tax
as recognized by the company.

o We inspected a sample of invoices documents to
determine whether the classification between
capital and operating expenditure was appropriate;
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period during which the asset or its signif,rcant
components will be used. The estimates are

based on historical experience and market
practice and take into consideration the physical

condition of the assets:-

o We evaluated whether the useful lives determined
and applied by the management were in line with
historical experience and the market price;

. We checked whether the depreciation of PPE

items was commenced timely, by comparing the

date of the classification from capital in progress

to ready for use, with the date of the act of
completion of the work.

o We performed physical asset verification at the

year end, observed procedures of asset

acquisition, depreciation and disposal and f,rnally

assessed the appropriateness and presentation of
disclosures as per relevant accounting standards.

[See note number 3.00 for details]

Valuation of Inventory

The Company had inventorY of BDT
178,611,529 at 30s June 2023 which includes
Finished Goods, Raw Materials, Packing

Materials, Spare Parts and Work in Process etc.

Inventory value is measured as follows:

Inventories are stated at the lower of cost and

net realizable value in accordance with IAS-2
'Inventories'. As result, the management apply
judgment in determining the appropriate values

for value in use, work-in-progress, values for
slow moving or obsolete items and need to
apply impairment provision.

While excess holding of inventories could
impact level of inventories can result in stock
outs or irregular supply to the market.

Wb verified the appropriateness of management's

assumptions applied in calculating the value of the

inventory provisions by:

o We evaluated the design and implementation of
key inventory controls operating acloss the

company's factory and warehouse;

o We challenged the completeness of inventory
provisions through assessing actual and forecast

sales of inventory lines to assess whether
provisions for slow-moving/obsolete stock are

valid and complete.

o We reviewed the historical accuracy of inventory
provisioning and the level of inventory write- offs
during the year;

o We attended inventory counts and reconciling the

count results to the inventory listing to test the

completeness of data;

o We compared the net realizable value, obtained
through a detailed review of sales subsequent to
the year-end, to the cost price of a sample of
inventories and comparison to the associated

provision to assess whelher inventory provisions

are complete;

o We discussed with management about their sales

forecasting procedures and ordering of
inventories, and inquired about remedial action
taken in case of excess or shortage of inventories

due to difference in forecast and actual results.

[See note numbei 5.00 for details]
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The Company reported net deferred tax
liabilities to totaling BDT as at 129,144,490
Significant judgments" is required in relation to
deferred tax liabilities as their recoverability is

dependent on forecasts of future profrtability
over a number ofyears.

-;

We obtained an understanding, evaluated the

design and tested the operational effectiveness of
the company over the recognition and

measurement and the assumptions used in
estimating the future taxable income.

We also assessed the completeness and accuracy

of the data used for the estimations of future

taxable income.

We involved our tax expertise to assess key
assumptions, controls, recognition and

measurement of Taxes.

o Finally, assessed the appropriateness and

presentation of disclosure against IAS 12 Income

Tax.

[See note number 11.00 for details]

R*"""" R"cogrttio.

At year end the Company reported total revenue

of BDT 374,482,590 Revenue is measured net

of discounts, incentives and rebates eamed by
customers on the Company's sales.

Within a number of the Company's markets, the

estimation of discounts, incentives and rebates

recognized based on sales made during the year

is material and considered to be complex and
judgmental. Therefore, there is a risk of revenue
being rnisstated as a result of faulty estimations

over discounts, incentives and rebates.

There is also a risk that revenue may be

overstated due to fraud through manipulation of
the discounts, incentives and rebates recognized
resulting from the pressure of local management
may feel to achieve performance targets.

We have tested the design and operating effectiveness of
key controls focusing on the following:

o Calculation ofdiscounts, incentives and rebates;

o Segregation of duties in invoice creation and

modification; and
o Timing of revenue recognition'

Our substantive procedures in relation to the revenue

recognition comprises the following:

o Obtaining supporting documentation for sales

transactions recorded either side of year end as

well as credit notes issued after the year end date

to determine whether revenue was recognized in
the correct period;

r Within a number of the Company's markets,

comparing current year rebate accruals to the prior
year and, where relevant, completing further
inquiries and testing.

o Agreeing a sample of claims and rebate accruals

to supporting documentation;

o Critically assessing mlnual journals posted to
revenue to identify unusual or irregular items; and

o Finally assessed the appropriateness and

presentation of disclosure against relevant

accounting standards.

[See note number 18.00 for details]
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Employee Benelits

(a) Short-term employee benefits, such as the
following, if expected to be settled wholly
before twelve mggnths after the end of the
annual reporting period in which the
employees render the related services:

(i) wages, salaries and social security
contributions;

(ii) paid annual leave and paid sick
leave;

(iii) profit sharing andbounces; and

(iv) non-monetary benefits (such as

medical care, housing, cars and

free of subsidized goods or
services) for current emPloYees;

The objectives of this standard are to prescribe the

accounting and disclosure for employee benefits. The

standard requires an entlty to recognize;

(a) a liability when an employee has provided service

in exchange for employee benefits to be paid in
the future; and

(b) An expense when the entity consumes the

economic benefit arising from service provided by
an employee in exchange for employee benefits.

(c) The company has no any other long-term

employee benefits, such as following:
(D long-term paid absences such as long-

service leave or sabbatical leave;

(ii) jubilee or other long-service benefits; and
(iii) long-term disability benefits; and

(d) Termination benefits

WPPF and Welfare Fund.

The company makes a Regular allocation of
5 % (of 1,228,635 tk.) on Net Profit Before

Charging such expenses to this fund as per

provisions of labor laws-2006 and which is a

material item to the financial statements.

There is a signifrcant risk regarding payment

to the Government fund and Labor welfare
fund of the amounts and misstatement of the
items. As such, management is required to
make judgments in determining whether
WPPF and Welfare Fund are being
appropriately transfered and also need to
make provision for aged WPPF and Welfare
Fund, if required.

Tested the operating effectiveness of key controls

over WPPF and Welfare Fund.

Being a part of auditor's responsibility
regarding external confirmation, we requested

external confirmation.

AS

for

o Tested on a sample basis the value disclosed

according to the reply obtained.

. Assessed whether appropriate provisions have

been recognized for aged WPPF and Welfare
Fund, if required and evaluating management's

basis for determining the refundable.

Please refer to note 14.00 to the financial
statements.

the impact of the initial application of IFRS

16.

The company currently has low value lease

agreements at of its offices. The leases are short
term leases. Resultantly the leases are not treated

as right-of-use assets. As such the effect of IFRS

16 is very immaterial compared to the volume of
whole financial statements.

With regard to the impact of the'initial application of
IFRS 16 from the financial year 2023 onward, we

assessed the impact determined after the implementation
of the new standard. Our audit approach included, among

other items.

Please refer to the note 20.00 to financial statements.
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Other information
IVlanagement is responsible for the other information. The other information comprises all of the

infoniation included in the Annual Report other than the financial statements and our auditor's report

thereon. The Annual Report is expected to be made available to us after the date of this auditors' report.

Our opinion on the fiiancial statements does not cover the other information and we do not express any

form of assurance conclusion thereon'

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information

identified above when it becomes available and, in doing so, consider whether the other information is

materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise

hppears to be materially misstated.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in

accordance with Intemational Financial Reporting Standards (IFRSs) the companies act 1994, the security

exchange rules 2020 and for such internal control as management determines is necessary to enable the

pr"p*uiion of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to

continue asl going concem, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going

concern basiJ of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease

operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with govemance are responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

Auditor,s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectiveJare to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are

free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report thal

includes our opinion. Reasonable assurance is a high level ofassurance, but is not a guarantee that an audit

conducted in iccordance with Intemational Standards on Auditing (ISAs) will always detect a material

misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or elror and axe considered material if,

individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of
users taken on the basis of these financial statements

As part of an audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs), we exercise

profissional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

. Identiff and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to

fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit

evidence that is suificient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not

detecting amaterial misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error,

as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override

ofinternal control.

o Obtain an understanding ofinternal control relevant to the audit in orderto design audit procedures

that are appropriate in ihe circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the

effectiveness of the Company's internal control.

o Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting

estimates and related disclosures made by management

o Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting

and, based on the iuaii eviAence obtained, whether a material uncertainty exists related to events

br conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to conJinue as a going

concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our

auditor's report to the related.disclosures in the financial statements or, if such disclosures are

inadequate, to rnodify our opinion. Our conclusions a.re based on the audit evidence obtained up to



the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Company to
cease to continue as a going concern.

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events
in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned
scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in
intemal control that we identify during our audit.

-; We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant
ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other
matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related
safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that
were of most significance in the audit of the company's financial statements of the current period and
are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditors' report unless law or
regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we
determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of
doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

We have not come across any other key audit issue for the year under audit, and as such nothing is
reportable.

Report on other Legal and Regulatory Requirements

In accordance with the Companies Act, 1994 and the Securities and Exchange Rules 2020, we also report
the following:

a) We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and
beliefwere necessary for the purposes ofour audit and made due verification thereof;

b) ln our opinion, proper books ofaccount as required by law have been kept by the Company so far
as it appeared from our examination of those books;

c) The statement of financial position and statement of profit or loss and other comprehensive income
together with the annexed notes dealt with by the report are in agreement with the books of
account and retums; and

d) The expenditure incurred was for the purposes of the Company's business.

Date: October 28,2023
Place: Dhaka

Sheikh Zahidullslam, FCA, MBA
Partner
Enrolment No-1394
Shafiq Basak & Co.
Chartered Accountants
DVe: 231 1021394A5940986



INDO-BANGLA PHARMACETITICALS LTD
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

ASSE,'TS:

Non-current Assets:

Propertl'. Plant and Eqr,ripment

Capital Work in Progress

(lurrent Assets:

Inventories
'fltrde & Other Receivables

Advance. Deposits and Prepalrlnents

Cash ancl Cash eqtrivalents

T'OTAL ASSETS

EQtrtTY AND LIABTLITIES
Shnreholders' Equitl,:

Sharc Ciapital

I{etained Eamings

NON.CT]RRENT LIABILTTIES

Defelled Tax Liabili[,

Current Liabilities:

Short'lerm Loan

LJnclaimed Dividend:

Provision fbr WPPF

1i'ade Pal,ables

Provision fbr'l'axes

Liahi lities lbr Erpenses

l'otal Liabilities :

531,196,611 538,991,594 538,891,594

t78,611,52e ll 181,085,873 ll 181,085,873

223.65 1.430 ll 2 l3.el3. l2 I ll 2 tS.ell. t2 I

r r 7.62q.807 ll r t0. t81.070 ll r l0. t 81.070

33,691,5191r,303,785 ll 33,6e1,51e ll zt,oor,sto

l,g7s,76g,gl0 1,993,794,713 1,g93,794,773

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

I 1.00

r 2.00

13.00

14.00

r 5.00

16.00

17.00

268,759,157 268,759,1.57

TOTAL OWNER'S EQUITY AND LIABILTTTES ___1fl s{92219_ __),8e112!!E_ _J,8e}r2!!11_
Net Asset Value (NAV) Per Share 26.00 13.96 13.98 13.98

The annexed notes form an integral part ofthe financial statements.

Partner
Enrolment No-I394
Shafiq Basak & Co.
Chartered Accountants
DVC: 231102139445940986

As at 30 .lLrne 2023

Particulars Notes
Amounts in Taka

30-Jun-23 30-Jun-22
lst July,2022 (Re-

Stated)

43.61 0.000

I 5.099.6 l4
1,228,635

832.555

5) -IiO l)i

1 1,573,r l8

75,357,000

13,880,23 I

1,586,028

926,961

50,877,345

11,570,694

75,357,000

13,880,23 1

1,586,028

926,961

50,877,345

253,947,737

^.."-.-Ql-,^.- @ ?,rcrr/)'.\aa6s- Wchief Finanftial officer tompanl Secretary Director lVlanaging Director

Signed as per our separate report on same date.

Place: Dhaha
Date: Octotrer 28 ,2023



STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

For the year ended 30 Jwe,2023

Particulars Notes
Amount In BDT

30-Jun-23 30-Jun-22

Net Sales Revenue

Less: Cost ofSales

Gross Profit

Less: Operating Expenses:

Administrative Expenses

Financial Expenses

Selling & Distributing Expenses

Profit from Operations

Add: Non Operating Income:

Profit before Contribution to WPPF & Welfare Fund

Less: Contribution to WPPF & Welfare Fund

Profit before Tax

Less: Income Tax Expenses:

Current Tax

Deferred Tax

Net Profit for the year

Earnings per share (EPS)

18.00 374,482,590 484,679,693

19.00 277,919,331

96,563,258

337,7 51,7 59

146,927,934

11

20.00

21.00

22.00

32,503,411

803, I 80

33,306,591

14.00 1,228,63s 1,586,028

24,572,708

8,407,134

25.00

The annexed notes form an integral part ofthe financial statements.

24,681,093

23.00 1,120,250

25,801,343

31,720,563

25,174,033

0.07 0.22

& *@:tL 
='"G=,€nsa\€ss-

Chief Finhncial Officer Company Secretary Director Managing Director

Signed as per our separate report on same date.d
Sheikh Zahidul Islam FCA, MBA.\
Partner

Enrolment No-1394

Shafiq Basak & Co.

Chartered Aceoirntants

DVC: 2311021394A5940986

Dated: Dhaka
Date: October 28,2023

24.00

11.00

37,412,68s ll 51,3s2,257

5,231,224ll 4,881,097



INDO-BANGLA PHARMACEUTICALS LTD
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

For the year ended 30 June 2023

INDO-BANGLA PHARMACEUTICALS LTD
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

Forthe year ended 30 htne2022

Place: Dhaka

Date: October2S,2023

Particulars

Balance as at 01-07 -2022

Share Capital Retained Earnings Total Equity

I ,162,05 1,780 462,983,777 1,625,035,557

lssue of share Capital (Bonus)

Cash Dividend (1 1,620,5 l8) (1 1,620,5 18)

Net Profit for the period 8,407,134 8,407,134

Balance as at 3 0 -0 6 -2023 1,162,051,780 459,770,393 1,621,822,173

Particulars

Balance as at 0l-07 -2021

Share Capital Retained Earnings Total Equity

1,137,371,400 488,046,975 1,625,418,375

Issue ofshare Capital (Bonus) 24,680,380 (24,680,380.

Cash Dividend (25,556,85 r) (25,556,85 l)
Net Profit for the period 25,174,033 25,174,033

Balance as at 30 -0 6 -2022 1,162,051,780 462,983,777 1,625,035,557

fu--,"Y1 @ -\rr"__-
Company Secretary Director Managing Director



INDO-BANGLA PHARMACEUTICALS LTD
STATEMENT OF CASH FLOWS
For the year ended 30 June, 2023

Particulars Notes

Amount in Taka

30-Jun-23 3O-Jun-22
lst July,2022 (Re-

Stated)

Cash Flows from Operating Activities

Cash receipts from customers

Cash receipts from others income

Cash payment to Suppliers

Cash Pal,rnent to EmPloYees

Cash payment to Others

Cash Generaie from operation

Cash payrnent against income Tax

Net Cash generated from Operating Activities

Cash Flow from lnvesting Activities

Acquisition of property, plant and equipment

Receive from Sale of land

Paid for Capital Work In Progress

Paid for land (BSCIC Barisal)

Net Cash used in Investing Activities

Cash Florvs from Financing Activities

Shorl Term Loan

Paid for Interest on Loan

Paid for Dividend Previous Year

Paid for Dividend2022

Net Cash Used in Financing Activities

Net increase/(Decrease) in Cash and Cash equivalents

Cash and Cash Equivalents at beginning of the period

Cash and Cash Equivalents on Dividend Accounts

Cash and Cash Equivalent at end of the Period

Net Operating Cash Flows Per Share (NOCFPS)

36e,764,281 ll Src,qSs,tZt ll 51r,498,737

420,250 ll sO:,rro ll 803,180

(tee,55e,ee4)ll (268,042,206)ll (268,042,206)

(47,132,814)ll (6e,7e7,462)ll (6e,7e7,462)

(13,

79,268,926 106,001,409 101 ,001,409

(6,31"e,40?) (13,719,871) (13,716,871)

72,949,523 92,284,538 87,284,538

(6,e4r,500)ll 06,122,530)ll (16,122,530

2,700,000 ll ll

(23,0e0,450)ll (23,5se,503)ll Q3,55e,s03

16.135.000)ll (14,s00,000)ll (t

(43,466,950) (54,182,033) (54,182,033)

28.00

29.00

30.00

33.00

(46,870"307)

(17,387,735)

28,691,519

(40,000,489)

(1,897,984)

35,589,502

(40,000,489)

(6,897,983)

35,589,502

11,303,785 33,691,519 28,691,519

0.79 0.750.63

r+
Chief Finahcial Officer

Ptace: Otrat a

Date: October 28 ,2023

2"'rG1l.-.5@(g-t *661gs
Company Secretary Director Nlanaging Director

(31,7 47

(4,722,171)ll (5,628,

(



INDO.BANGLA PHARMACEUTICALS LTD.
Notes to the Financial Statements and other explanatory information.

As at and for the year ended June30,2023

1.00 REPORTIN; Untrt"
1.01 Background of the ComPanY

Indo-Bangla pharmaceuticals Limited was incorporated as a private Limited Company- under

the Companies Act-1994 on 18 June 2014 vide iegistration no.C-l16665/14 through takeoyer

of M/S. tnOo-gangla Pharmaceutical Works, a proprietorship business since preJiberation
-; period. The 

"o-p"ury 
has been converted into public limited company on 21''L0'20t4'

itegistered office 
-of 

the company and Factory is at Aziz Bhaban, College Road, Barisal'

Authorized capital of the company is Tk.1, 560,000,000 divided into 150,000,000 ordinary

shares of Tk.tO each. Paid up capital of the company Tk.1,162,051,780 divided into

116,205,178 ordinary shares of Tk. 10 each.

1,02 Registered Office of the Company
ThJ registered office of the Company and the Factory is located at 729, College Road, Barisal

Sadar,-Barisal and having its Corporate office at Polt-183 (7ft floor) Block-B, Road-4, Ahmed

Akbar Sobhan Road, Basundhara R /A, Baridhara, Dhaka-1229 '

1.03 Nature of the business
The Company is engaged in manufacturing and selling of all kinds of medicine (excluding

Antibiotic), *"Ji"ut"pi"parations drugs &ihemicals (Human Health) with due approval of

Drug Administration iuthority. The cimpany applied for permission for production and selling

of veterinary medicine also.

2.OO BASIS OF PREPARATION AND PRESENTATION OF FINANCIAL STATEMENTS:

2.01 Presentation of Financial Statements
The Financial Statements of the Company are prepared on a going concern Basis under

historical cost convention and in accordance with the Intemational Accounting Standards

(IAS), International Financial Reporting Standards (IFRS), the Companies Act, 1994, the

Securities and Exchange Rules, ZOZO anaother laws & regulation in Bangladesh applicable to

the ComPanY.

2.02 Going Concern
The company has adequate resources to continue its operation for the foreseeable future. The

current credit facilities and resources of the co-patty provides sufficient fund to meet the

present requirements of its existing business. As such, the directors intended to adopt the going

concern Basis in preparing the financial statements'

2,03 Accrual Basis
The financial statements have been prepared, except Statements of Cash Flows, using the

accrual Basis of accounting'

2.04 Reporting Period
The financial Statements have been prepared covering one year fi'om July 01,2022 to June 30,

2023.

2.05 Components of the Financial Statements

Accoiding to IFRS-I "presentation of the Financial Statements" the complete set of financial

statements includes the following components;

'a) Statement of Financial Position as at June 30,2023;

b) Statement of profit or Loss and other Comprehensive Income for the period from I't July

2022to 306 lune,2023;
c) statement of changes in Equity for the year ended Jtne30,2023;
d) Statement of Cash Flows for the year ended June 30, 2023; and

e) Notes comprising a summary of significant accounting policies and other explanatory

information'



2.06 Accounting Policies & Estimates
The pr"p*itio1of these financial statements is in conformity with IAS and IFRS which require

management to make judgments, estimates and assumptions that affect the application of

a""o.irting p6tici"s and t[" reported amounts of assets, liabilities, income and expenses.

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis and used for

accounting ofcertain terms such as provision for expenses and depreciation.

2.07 Responsibility for Preparation and Presentation of Financial Statements

The Board ofbirectors is responsible for the preparation of financial statements under section't 
ig3 of the Companies Act, tigq andas per theprovision of "the Framework for the preparation

and presentation of Financial Statements" issued by the International Accounting Standards

(IASs) and Bangladesh Securities and Exchange Commission (BSEC) guideline.

2.08 Statement of Cash flows
Statement of Cash flows have been prepared in accordance with IAS-7 "statement of Cash

Flows" and the cash flows from the operating activities have been presented under direct

method considering the provisions of Paragraph lg of IAS-7 which provides that "Entities are

encouraged to report cash flo*s from operating activities using the direct method".

2.09 Applicableaccountingstandards
the fottowing IAS uria mnS are applicable for the financial statements for the year under

revierv:

IASs:
IAS -1 Presentation of Financial Statements

IAS -2 Inventories
IAS -7 Statements of Cash flows
IAS -8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors

IAS-10 Events after the Reporting Period

IAS-12 Income Taxes

IA3-16 Property, Plant and Equipment
IAS -19 EmPloYee Benefits
IAS-24 Related PartY Disclosures
IAS- 32 Financial Instruments Presentation

IAS-33 Earnings Per Share

IA5-36 ImPairment of Assets

IAS- 37 Provisions, contingent Liabilities and contingent Assets

IFRSS:
IFRS 7 Financial Instruments:Disclosures
IFRS 8 Operating Segments

IFRS 9 Financial Instruments
IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers

IFRS 16 Lease; \

2.10 Property, Plant and EquiPment
2.10.1 Recognition and Measurement

All pioperty, Plant and Equipment are stated at cost less accumulated depreciation es per IAS-

16 ,,Property, Plant and 
-Equipment". 

The cost of acquisition of an asset comprises of its
purchase price and any direitly attributable cost of bringing the asset to its working condition

'i'or its intended use inclusive of inward freight, duties and non- refundable taxes.

The cost of replacing part of an item of property, plant and equipment is recognized in the

carrying u*ount of G-item if it is probable that the future economic benefits embodied within

the iart will flow to the Company und itt costs can be measured reliably. The cost of the day to

day maintaining cost on PP'E ii recognized in the Statements of Profit or Loss and other

Comprehensive Income as incurred.

ffi



2.10.2

2.10.4 Impairment
Ali fixed assets have been

impaired during the Period
assets as Per IAS 36.

revierved and it was confirmed that no such fixed assets have been

and for this reason no provision has been made for Impairment of

Depreciation
Depreciation on Property, Plant and Eqgiqment other than Land has been computed during the

t.j,.;;iG the reducing balance method. Depreciation has been charged on addition yhen.the

i.htJ niop"g1y, ph,,i ;;J Equipment are available for use as per management intention'

Depreciation fias been.hutg"{ut follg,i'g ]15
Name of Assets

Rate Rate

As at 30th June 2023 As at 30th June2022

Land and Land DeveloPment 0% 0%

Building 250% 2.s0%

Civil Works 5o/o 5%

Machineries & EquiPment! 3% 3%

Micro biological Lab 3% 3%

Factory Air Condition t0% 10%

Generator 3%

Sub-Station (electricity) 630 KVA 0%

Furniture & Fixture 0% t0%

Office Equipment 10o/o t0%

SEP Decoration 0% t0%

Office Decoration 0% t0%

Computer 0% 10%

Air Condition 0% t0%

Transport 0% 10%

Water Plant 0% t0%

ETP Plant 0% 10%

2.10.3 Retirement and DisPosals
An asset is derecognized on disposal or when no future economic benefits are expected from its

use and subsequerit disposal. Gain or loss arising fi'om the retirement or disposal of an asset is

determined as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the

assets and is recognized as gain or loss from-disposal of asset under other income in the

statement of profit or loss and other comprehensive income'

2.1,1 RevenueRecognition
As per IFRS- 15-: "Revenue from Contracts rvith Cttstomers" the company accounts fbr a

contract with a customer only when all of the following criteria are met: \

(a) The parties to the contract have approved the confact (in writing, orally or in accordance with

other customary business practicei and are committed to perform their respqctive obligations;

(b) The company can identiffeach party 's rights regarding the goods or selvices to be transfeffed;

i.i ffr" 
"o*puoy 

can identify the piyrnent terms forthe goods or services to be transferred

iO ffr" coniacthas commeicial ,ubrtan"e (i.e. the risk , timing or amount of the entity's future

'cash flows is expected to change as a result ofthe contract ); and

(e) It is probable ttJtn" company-will collect the consideratioqto which it will be entitled in
' ' 

exchinge for the goods or services that will be transferred to the customer.



2.12 Valuation of Current Assets

Trade and Other Receivable
These are carried forward at their original invoiced value amount and represents net realizable

u*"* fuf*ugtment considered the lntire bills receivable as good and is collectable and

therefore, no amount has been provided for as bad debt in the current year's account.

Inventories
In compliance with the requirements of IAS-2 "Inventories", the inventories have been valued

at Cost or Net Realizable value whichever is lower, which is consistent with the previous
"" p..ioa,s practice. Net realizable value is based on estimated selling price in the ordinary course

-of 
busineis less any further cost expected to be incurred to make the sale.

2.13 Provisions:
Provisions where made considering risk
expenditure that would require to meet

financial position.

2.L4 Employees'Benefit

and un-certainties at best estimate of the probable

the current obligation at the date of statement of

The company maintains defined benefit plan for its. .eligible permanent emplo.yees. The

eligibility is determined according to the terms and conditions set forth in the respective deeds.

The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the

provisions of IAS 19: "Employee Benefits".
ihe cost of employee benefii is charged off as revenue expenditure in the year to which the

contributions relate.
The company's employee benefits include the following'

a) Short Term EmPloYee Benefit
Short-term 

"*ptoyee 
benefits include wages, salaries, festival bonuses etc. Obligations for such

benefits *. -.urr."d on an undiscounied basis and are expensed as the related service is

provided.

b) contribution to workers' Profit Participation and welfare Funds

This represents 5o/o ofnetprofit before tax but after charging such expenses by the company as

per provisions of the Bangladesh Labor Act, 2006, &, Bangladesh Labor (amendment) Act,

2013.

c) Post Employment Benefit
The Nomination and Remuneration Committee (NRC), a sub-committee of Board formed to

ensure good govemance in the company as per Corporate Govemance Code in notification No.

BSEC/CMRRCDI2OO6 of Bangladesh Securities and Exchange Commission reviewed all post

employee beneflts to comply with IAS 19.

2.15 Advances, Deposits and Prepayments
Advances are initially *.us*"d at cost. After initial recognition advances are carried at cost

less deductions, adjuitments or charges to other account heads such as PPF' or inventory etc.

2.16 Functional and Presentational Currency:
The financial statements are prepared in Bangladeshi Taka which is the Company's functional

cuTency.

2.17 Income Tax ExPenses:
Income Tax expense comprises current and deferred tax. It is recognized in profit or loss except

to the extent that it relateito items recognized directly in equity and profit or loss.

ffi



7.lS Earnings Per Share
The company calculates Earnings per Share

Share" which has been shown on the face

Income.

Basic Earnings
ihi, ..pr"r.nt"s profit or loss at the end ofthe period attributable to ordinary shareholders ofthe

entity.

Basic Earnings per Share
This has been calculated by dividing profit or loss attributable to ordinary shareholders ofthe

entity by the weighted ur..Lg" t rmb"r of ordinary shares outstanding during the year'

2.19 Financiallnstruments
A financial instrument is any contract that gives rise to a financial asset to one entity and a

financial liability or equity instrument to another entity as per IAS-32 "Financial Instruments

Recognition and Measurement."

Financial Assets
Financial assets of the company include cash and cash equivalents, Trade receivables and other

receivables. The company'iniiially recognizes a financial asset in its statement of financial

position when, and oniy *h.r, the compily becomes apag to the contractual provision of the

instrument. The company derecognizes a dnancial assef when, and only when; the contractual

rights to the cash nows from the financial asset expire or transfer the contractual rights to

receive the cash flows of the financial asset'

Financial Liabilities
Financial liabilities of the company include trade payables and liabilities for expenses' The

company initially recognizes a financial liability in its statement of financial position when, and

only when, the compaiiy becomes a pafiy to tie contractual provision of the instrument. The

company derecognizes a financial tiabitity from its statement of financial position when, and

only *her, it is elxtinguished, that is when the obligation specified in the contract is discharged

or cancelled or exPires.

2.20 Cash and Cash Equivalents
According to IAS-7 'statement of Cash Flows', cash comprises cash in hand, short term

deposit uiO t igtty liquid investments that are readily convertible to known amounts of cash

and which are subj ect 1o an insignifi cant risk of changes in values.

2.21 Events after the Reporting Period
Events after the ."po.ting-period are those events, favorable and unfavorable, that occur

between the end oi the reporting period and the date when the financial statements are

guthorized for issue. Two types of events can be identified:

Current Income Tax
current income tax is excepted tax payable on the taxable income for the year and any short fall

oi-pro"irion for previous years. The io*pary (IBPL) is a "Publicly Traded Company"; hence

Tax rate is apglicable @20%.

Deferred Tax
Deferred tax expenses is considered for taxable temporary differences may arise for the

ieporting year, adjustments for prior years accumulated differences and changed in tax rate'

(EPS) in accordance with IAS-33 "Eamings per

of the Profit or Loss and other Comprehensive

Adjusting Events are those that provide evidence of conditions that existed at the end of the

reporting period.

Non-adjusting Events are those that are indicative of conditions that alose after the reporting

period.



2.22 Authorization date for issuing Financial Statements
The financial statements were iuthorizedby the Board of Directors on October 28,2023.

2.22 Comparativelnformation-ornpu.utiu. ffiformation has been disclosed in the respect of previous yeg for all numeric

information in the financial statements and also the narrative and descriptive information where

it is relevant for understanding of the current year's financial statement.

2.23 Re-arrangement
previous year figure has been re-arranged whenever- considered necessary to ensure

" ;;p"."Uiiity *ith th. current year presentition as per IAS-8: "Accotrnting Policies, Changes

in Accounting Estimates and Errors".

Re-Statement

In finalizing the financial statements for the year ended June 30, 2023 some figures of previous

year were restated to confirm the provisions of IAS-8: -"Accounting 
Policies, Changes in

Accounting Estimates and Errors". During the year the following accounting errors has been

rectified in compliance with IAS -B:

2.24 SegmentalRePorting
Thi company essentlafly provides similar products to customers across the country and the

products issentially t arl ttre similar risk profile. As there is a single business and geographic

segment within which the company operates as such no segment reporting is felt necessary.

2.25 Related PartY Disclosure
The company carried out a number of transactions with related parties in the-normal course of

business and on arms' length basis. The information as required by IAS-24: Related Parly

Disclosures has been disclosed in a separate note to the financial statements.

2.26

2.27

IFRS 16: Leases introduces a single. on-balance sheet lease accounting model for lessees. A

lessee recognizes aright-to-use asset representing its right to use the underlying asset and a

lease liabifity represJnting its obligation to make lease payments. There are recognition

exemptions ior sirort-term leases and leases of low-value items. Lessor accounting remains

similar to the current standard- i.e. lessors continue to classiff leases as finance or operating

leases. The standard is effective for annual periods beginning on or after I January 2019, but

also with permission for early adoption.

General
The figure has been rounded offto the nearest taka.



Indo-Bangla Pharmaceuticals Ltd.
Notes to the Financial Statements

As at and for the year ended 30 June2023

Particulars
Amount in Taka

30 June'2023 ll 30 June'2022

.-3.00 Property, Plant and Equipment
(A) At Cost

Opening balance

4.00

Add: Addition during the Period

Less: Disposal during the Period

Total

(B) Accumulated Depreciation

Opening balance

Add: Depreciation Charged for the period

Less: Adjusted during the period

Total:
WDV as on 30.06.2023 (a-b)

Capital Work In Progress

A. Machineries & Equipment:
Opening Balance

Add: Addition during the year

Less: Transfer to Fixed Assets

Closing Plant & Machinery

B.Civil Works:
Opening balance

Add: Addition during the year (BSCIC Plot)

Total (A+B)

Inventories :

Raw Material

Finished Goods

Work-in-Process

Maintenance of Machine & Consumable Items

Packing Materials

Store-In-Transit

1,491,995,116 ll 1,350,635,495

24,441,50011 141,359,621

1,st4,436,616 1,491,995,116

199,013,270 160,651,490

1,331,343,6261,311423,346

17,500,000 ll 66,177,091

24,090,450 ll 18,358,250

18,500,000)ll (67,035,341)

23,090,450 17,500,000

6,059,503 ll
- ll 6,o5e,so3

6,059,503 6,059,503

178,611,529 181,085,873

5.00

61,310,515 ll 73,228,004

95,907,530ll S2,442,42',7

2,03L,250 ll 2,191,000

6zs,4zo ll zsz, sa

18,736,814 ll I 1,047,s92

- ll 6,424,400

160,651,490 ll 121,521,452

38,361,780 ll :q,t30,038



Amount in Taka
30 June'2022

6.00 Trade & Others Receivable:

A. Trade Receivable

Opening balance

Add: Sales during the period

Total

Less:Recovery

Ageing of Accounts Receivable

More than six months

Less than six month

Receivables due by common under the same management.

The maximum amount of receivable due by any director or other

Total:

7.00 Advance, deposit and prepayments:

This consists of the following;

Advance

Advance Income Tax

Advance to Employees

Advance to others

593,415,711

369"764,28r

730,431,858

511,498,737

218,933,121223,651,430

223,651,430 218,933,121

223,651,430 218,933,121

The classification of receivables as required by the schedule XI of the Companies Act, 1994 are given

below:

Receivable considered good in respect of which the company is

fu[y secured.

Receivable considered good in respect of which the company holds

no security other than the debtor personal security.

Receivables considered doubtful bad.

Receivable due by directors or others or other offers ofthe
or any of them either severly or jointly with any other person or

debts due by firms or private companies respectively in which any

director is a partner or a director or a member.

223,651,430 218,933,121

43,M7,105 ll 11,527,702

2,365,500 ll 2,545,650

71,417,262 107.718

117,629,867 110,181,070

The classification of Advances, Deposits and Prepayments as required by Schedule-Xl, Part-I of the

Companies Act,1994

218,933,121223,651,430

218,933,121 ll 245,752,165

374,482,59011 484,679,693



Amount in Taka

1 10,181,070117,629,867Advance, Deposit and pre-payrnents considered good and fully
secured;

Advance, deposit and pre-payments considered good and company

holds no security other than personal security;

Advance, deposit and pre-payments considered doubtful and bad;

Advance, deposit and pre-payments due by directors or other

officers;

Advance, deposit and pre-payments due from companies under

common management; and

Maximum advance, deposit and pre-payments due by Directors or

other officers at any time.

117,629,867 110,181,070

7.01 Advance Tax paid

Opening
Add: Advance Ta"r Paid Assessment year 2020-21

Add: Advance Tax paid during the year

Advance Tax paid for Assessment year 2A18'2019

7.02 Advance to Others

Goods and services

Tour

Office Rent

Land (Gazipur)

Land (BSCIC Barisal)

LiC Margin for Raw-materials

Prepaid Insurance

VAT current account

8.00 Cash and Cash equivalents:

Cash in Hand

Cash at Bank

Cash at Dividend Bank Accounts

tl,g+t,ios ll,szl,loz

7t 17,262 70,107,718

11,303,785 28,691,519

4,236,435 ll t,q62,697

265,350 ll 25o,ooo

300,000 ll 3oo,ooo

35,940,000 ll :s,q40,000

30,635,000 ll 14,500,000

- ll 17.133.122

3s,s6i ll D,gzt
610 t"966

37,527,702ll 23,810,831

500,000 ll 6,000,000

7.716"871

9,345,065 ll 14,270,413

1,922,A06 ll 540,875

714ll1 13.880,231



Amount in Taka
30 June'2022

8.01 Cash at Bank

Pubali Bank Ltd. Barishal Sadar Branch NC 54490

Sonali Bank Ltd.Barishal Corporate Branch NC.3953

Islami Bank Bangladesh Ltd. Barishal Branch A/C no.10807
t Drtch-Bangla Bank Ltd. Barisal Branch NC 1271100014683

Dutch-Bangla Bank Ltd. Bashundhara 147 1100016286

City bank A/C no. 3 10263 1598001

First Security Islami Bank Ltd. BashundharaBr. AlC 302

First Security Islami Bank Ltd. Bashundhara Br. A/C 315

Social Bank Ltd.

Eastern Bank Ltd Principal Branch A/C 1011360459420

Dividend Account

First Security Islami Bank Ltd. NC 0177-31-0040

First Security Islami Bank Ltd. NC 0177-31-0046

9.00 Share Capital :

Authorized Capital

150,000,000 Ordinary Shares

ofTk. 10 each

Issued, Subscribed & Paid-up Capital:

73,000,000 Ordinary Shares of Tk. 10each

20,000,000 Shares issued for IPO in 2018

9,300,000 Bonus Shares issued in 2018

9,207,000 Bonus Shares issued in 2019

2,230,140 Bonus Shares issued in 2020

2,468,038 Bonus Shares issued in 2021

116,205,178 Ordinary Shares of Tk 10 each fully paid up.

10.00 Retained Earnings:
Opening balance

Add :Net Profit for the year

Less: Transfer to Share capital

Less: Cash Dividend

11.00 Deferred Tax Liability:
Carrying Value of Property, Plant & Equipment (Annexure-A)

As Tax Base

Temporary Difference

Deferred Tax Liabilities @20oh
Less: Opening Defemed Tax Liability
Deferred Tax Liability/Expenses (Income)

1,922,006 540,875

1,500,000,000 1,500,000,000

1,162,051,780 1,162,051,780

462,983,777 ll 4SS,046,975

8,407,134 ll 25,t74,033
24,680,380

I 1,620,5 I 8 25,556,851

459,770,393 462,983,777

1,315,423,345

66i9,7A0,8s4

1,331.,343,626

758,539,139

645,722,451 572,804,487

129,144,490

174,560,897

14,583,593

114,560,897

108,175,003

6,385,894

3,651 ll 59,148

61,14t ll Z+,lSe

- ll 18.127

1s,377ll ,o,,to
166,126ll 215,436

- ll 146

1,376,186 ll 156,160

262,526 ll 5,645

1,849 ll

3l,t5o ll 31,270

730,000,000

200,000,000

93,000,000

92,070,000

2234t,400
24,680,380

730,000,000

200,000,000

93,000,000

92,070,000

22,301,400

24,680,380



Amount in Tal<a

30 June'2023

12.00 Short Term Loan:

Bai Murabaha (Hypo)

Bai Murabaha (LTR )
Temporary Loan

Total:
13.00 Unclaimed Dividend:

Dividencl payable for the 1'ear 201 8-2019

Divicleud payable fbr the 1,ear 20 19-2020

Dividend payable for the year 2020-2021

Dividend payable for the year 2021-2022

14.00 Provision for WPPF:
Opening WPPF

Add: Additior.r durir-rg the year

Less:Transier to WPPF Bank Accounts

Total:

Profit before contribution for WPPF

Provision tbr contribution Q)5% Profit Altel WPPF(For the year')

15.00 Trade Payables

Opening b:rlance;

Add: Purchase during tl're year

Total:

Less: Ad.justmer.rt during the year

Closing balance

16.00 Provision for Taxes

This has been arrived as at underl

Balance b/d

Add : Provision during the year

17.00 Liabilities for Expenses :

Telephone Bill
Electricity Bill
Directors Remuneration

Salary & Wages

Greatuty

lnterest or.r Short Tenn Loan

ALrdit Fees

Others

43,610,000 75,357,000

2,632,693

8,671,594

1,029,103

2,766,224
75,099,614 13,880,231

1,586,028 ll 8,467,175

1,228,635 ll 1,586,028

1,586,028)ll (8,467,115

____1,229,635
25,8A1343

1,229,635

1,596,028

33,306,591

1,586,028

20,000,000

23,610,000

20,000,000

28,557,000

26,800,000

2,693,932

9,257,274

l,g2g,026

221,676,333

220,843,778

267,741,291

266,814,331

832,555 926,961

50,877,345 ll 50,716,709

1,581,980 160,636

52,459,325 50,877,345

347 ll 347

329,941 ll 32t,464

4oo,ooo ll +oo,ooo

2,743,07211 3,258,178

5,503,385 ll 5,503,385

t,2s3,e2s ll 714,872
. 287,soo ll 287,s00

1,054,94811 1,054,948

11,573,1 18 11,570,694

926,961 ll 618,229

267



Particulers
Amount in BDT

30 June 2023 ll 30 June2022

18.00 Net Sales Revenue:

Gross Sales Sales

Less:VAT @15%
Net Sales revenue

19.00 Cost of Sales :

Raw Material Consumed

Add: Work in process (Opening)

Less: Work in Process (Closing)

Total Consumption
Add: Manufacturing Overhead

Add: Direct expenses

Cost of Production
. Add: Finished Goods (Opening balance)

Finished Goods Available
Less: Finished Goods (Closing)

Less: Sample Costs

Cost of Sales:

19.01 Material Consumed :

Opening balance

Add: Material Purchased

Import
Local

Less: Closing Materials

Expire date over destroyed Raw Materials
Total

430,654,978 ll SSl,Z8t,647

172.388 72.701.9s4

484,679,693

177,t57,243 ll 230,856,365

2,191,000 ll 7,822,000

2,031,250l|| 2,191,000

Notes-19.01

Notes-19.02

Notes-19.03

19.02 Manufacturing Overhead:
Salary & Wages

Cork & Cap

Carton & Label

Hand Glove, Tape, Gum Etc

Quality Control Expenses

Accessories

Apron & Uniform
Carriage Inrvard

Water bill
Washing Expenses

Maintenance of Machine & Consumable IterNotes 19.02.01

Electricity Bill Factory

Staff Fooding

Fuel & Oil for Generator

Maint"rurrce of Factory Building

Insurance Expense

Depreciation (Annexure-A)

Total

277,919,331 337,751,759

73,228,004 116,561,792

. 165?39,754 t97,57t,A77
137,482,055 163,826,705

27,757,699 33,744,372

61 ,3 10,5 I 5 73,228,004

10,048,500

230,956,365177,157,243

47,179,394

177,316,993

62,811,607

236,487,365

72,542,119

62,909,,304

371,038,788

57,150,657

287,307,994

87,442,427

374,750,421

95,907,530

923,560

428,189,445

87,442,427

2,995,260

Y

13,1 53,195

1,032,150

1,525,630

167,250

1,546,250

325,680

941,537

6$20
9,486

1,855,9 12

3,913,369

3,036,s26

544,400

667,269

219,266

16,794,942

1,452,650

2,456,240

185,230

635,320

2,054,750

618,580

821,450

8,020

7,860
4,662,690

3,935,062

3,568,671

946,528

244,184

33,866,967 34.249.9s2

ffi
62,811,607 72,542,119

374,482,590



Particulers
Amount in BDT

30June2023 ll fO June2022

19.02.1 Maintenance of Machine & Consumable Items
Opening balanc!
Purchase during the period

Closing balance

Consumption

1P.03 Direct expenses :

Delivery Charges

Packing Materials
Medical Bag Expenses

Cost of Literature

Remission Settlement

Total

19.03.f Packing Materials

Opening balance

Purchase during the period

Less: Packing Materials(Closing balance )

47,179,394 62,009,304

Consumption

20.00 AdministrativeExpenses
Salary & allowance
Director Remuneration
Board Meeting Fee

Travelling & Conveyance

Entertainment for Drugs, Legal Expenses & Others

Entertainment for O ffice
Greatuty

Staff Fooding

Office Rent
Printing & Stationery
News Pap+;r & Megazine

Post & Telegram

License & Legal Fee

Telephone & Mobile Bill
Internet Bill
Audit Fee

Company Secretarial, Regulatory Fee and AGM Expenses

Electricity Bill & others charge

Maintenance of Transport

Securities service

Fuel & Oil

Bank Chaige

Others expenses

Expire date over destroyed Raw Materials

Depreciation (Annexure-A)

Total

46,091,614 60,547,584

Notes-19.03.I
675,245 ll 5 52,520

46,091,614ll 60,547,584

412,535 ll 405,250

- ll to2,32o
- ll 4ot,63o

1t,047,592ll 10,926,371

53,780,836 ll 60,668,805

18,736,8 I 11,047,592

16,992,923

4,900,000

450,000

699,671

1,440,725

405,995

811,200

759,000

832,650

116,640

320,655

189,049

252,000

120,000

287,500

l,69l,47g
221,540

925,000

303,428

349,868

948,550

4,494,813

17,884,113

4,900,000

460,000

1,203,520

1,203,690

1,782,462

875,650

690,000

t,252,630

120,530

352,450

l4l,73g
282,987

129,500

287,500

l,7ol,3gg
t1g,5g6

712,560

720,150

473,679

276,979

892,560

10,048,500

4,880,096

37,412,685 51,352,257



Amount in BDT

30 June 2023 30 June 2022

2f .00 Financial "*n"ir",
Interest On Bai Murabaha (Hypo)

Interest On Bai Murabaha (LTR)

Total:

n.00 Selling & Distributing Expenses

Salary & allowance(Including Depot Staff)

Inceritive Bonus

Dealer's Commission

TA & DA of Field Staffl Tour & Travelling

Carriage Outward/ Fuel & oil

Packing Materials-Selling & Distribution

Sales Promotion

Training & seminar Expenses

Depot Rent

Garage Rent

Entertainment for Conference

Gift & Presentation(Promotional Materials)

Sample expense

Condition & Bank Charge (Sales)

Breakage & Expire date over destroyed.

Travelling & Conveyance/ Deport Delivery

23.00 Non Operating Income:

Misc Sales

Profit/(Loss) on Sale of Fixed Assets

24.40 Current Tax:

Profit before tax as per account

Accounting depreciation

Tax base depreciation

Non Operating lncome

Taxable profit

Current Tax@0.4% on Tumover Minimum Tax
Add: Tax on Non Operating Income @20%

25.00 nu.i" Br.oiogs Per Share :

Net profit for the year

Weighted Average number of ordinary shares outstanding
Earnings Per Share (EPS)

29,238,255 58,191,169

420,250 ll 803,180

70o,0oo ll

1,120,250 803,180

24,572,708ll 1t,120,563

38,361,780 ll 39,130,038

lrrr,ztsi,)+s1ll (r,1,ts6,734)
420,250)ll (803,180)

(48,765,507) (61,109,312)

1,497,930
84,050 rco,iza

1,5gl,ggo 160,636

8,407,13411 25,174,033

116,205,178 ll 116,205,178

2,010,766

3.220.458

5,231,224

2,325,997

2,555,100

4,881,097

0.07

7,782,571

330,000

14,400,000

423,t20

1,39s,764

1,525,360

350,000

152,350

690,000

30,000

250,000

420,530

923,560

12,946,792

2,064,142

939,356

1,455,680

2,126,344

2,010,230

2,015,420

690,000

1,395,420

2,r75,L55

2,995,260

435,554

25,575,384

565 1.366.432

4.22



Particulers
Amount in BDT

30 June 2023 30 June2022

Weighted Average Number of Shares

73000000 Shares

20000000 Shares

9300000 Shares

9207000 Shares

2230140 Shares

2468038 Shares

Weighted Average Number of Shares

26.00 Net Assets Value Per Share :

Total Assets

Less : Non-Current Liabilities+Current Liabilities
Net Assets Value

Number of ordinary shares outstanding

27.00 Net Operating Cash Flows Per Share (NOCFPS)

73,000,000 ll 73,000,000

20,000,000 ll 20,000,000
9,3oo,ooo ll 9,3o0,ooo

9,207,000 ll 9,207,000

2,230,140 ll 2,230,140

2,468,038 ll 2,468,038

116,205,178 116,205,178

1,875,769,910 ll 1,893,794,713

253,947,737 ll 268,759,157

1,621,822,173 1,625,035,556

116,205178

13.96

116,205,178

13.98

72,949,523 ll 51,284,538

116,205,178 116.205.178

0.75

#

#

#

#

#

Net Cash from operating activities
Weighted Average Number of Shares

Notes:33

0.63



Cash receipts from customers
Opening receivable *-
Add: Sales during the year

Less: Closing receivable

Cash receipts from others income
Misc. Sales

fO.OO Curf, payment to suppliers
Purchase (RM,spare,packing)

Opening Accounts Payable

Closing Accounts Payable

Opening Advance goods

Closing Advance goods

Expire date over destroyed Raw Materials

31.00 Cash Flow for Acquisition of property, plant and equipment
Property, Plant & Equipment addition during the year

Less: Adjustment:
Opening Advance L/C Margin for Machinery
Opening WIP Machinery
Closing Advance for Land
Opening Advance for land

Opening land Development
Closing land development

32.00 Paid for Work In Progress

33.00 Reconcilition of Net Profit With Cashflows From Operationg Activities:
Profit before Tax
Add: Depreciation on property, plant and equipment

Add/(Less):
Add: Decrease in Trade & Other Receivables

Add: Decrease in Inventories
Add: Increase in Trade Payables

Less: Decrease in Liabilities for Expenses

Less: Decrease in Liability for contribution to W.P.P.F
Less : Increase in Advance, Deposit & Prepayments

Add/(Less): Capital Gain or Loss for Sale of land
Add: Paid for Interest on Loan
Less: Income Tax Paid

Amounts in Taka
ne2023 ll 30 June 2022

218,933,121 ll 245,7s2,r65
374,482,se0ll1 454,679,693

1,430 18,933,12r)
369,764,281 511,498,737

420,250 803. I 80

420,250 803,180

214,324,97211 260,446,542
926,961 ll 618,229

(832,555
( 19,095,819

(926,961
(t,142,924

4,236,435 ll le,0e5,8le
1

__199,ssg,991_ __168J, A 205_

24,441,500 141,359,621

17,500,000l|1 66,177,0e1
(35,e40,000)ll (35,e40,000)

35,940,000 ll 95,ooo,ooo
6,059,503

503

17 125,237,09r

______!24,sqq_ ____ r6,122,s30_

23,090,450 23,559,503

24,572,708 31,720,563
38,361,780 39,130,038
62,934,488 70,850,601

(4,718,309) 26,819,044

2,474,344 21,007,817
(94,406) 308,732

2,424 (937,728)
(357,393) (6,88r,147)

r5,005,606 (1s,794,065)
(700,000)

4,722,171 5,628,155
(6) re,403) {13,716,571)
72,949,522 87,284,538

34.00 Related parties disclosure:

Key Management Personnel: .

As per Schedule-Xl, part-Il, Para 4 of the Companies Act, 1994, the profit and loss account will give by way of a note

detailed information, showing separately the following palments provided or made during the financial year to the

directors, including managing director, the managing agents or manager, if any, by the company, subsidiaries of the

a

Particulars 30.06.2023 30.06,2022

Managerial Allowances paid or payable during the period to the directors,

including managing directors, a managing agent or manager;
4,800,000 4,800,000

Expenses reimbursed to Managing Agent; Nit Ni

No.

(a)

(b)

and ariy other

ffi



(c)

(d)

(

(

Commission or Remuneration payable separately to a managing agent or his
associate;

Nil Nil

Commission received or receivable by the managing agent or his associate as

selling or buying agent of other concems in respect of contracts entered into by

such concems with the companyl
Ni Nil

The money value ofthe contracts for the sale or purchase ofgoods and materials

or supply of services, entered into by the company with the managing agent or his

associate during the financial period;
Nil Nil

Any other perquisite or benefits in cash or in kind stating, approximate money

value where applicable;
Nil Nil

Other allowances and commission including guarantee commission; Nit Nil
Pensions etc.

(i) Pensions; Ni1 Nil
(ii) Gratuities; Nii Nil

(iii) Payments fiom a provident funds. in excess ofown subscription and interest

thereon;
Ni1 Ni1

(iv) Compensation for loss of ofiice; Nil Ni
(v) Consideration in connection with retirement from offrce. Ni Ni
Share Based payments Ni Nil

uneration

(b) Board Meeting fee

35.00 The requirements of schedule XI,Part lI, note-S Para 3, of the company Act.1994.

Related parties Transactions:
Rem

Name Designation
Nature of

Transaction
Amount in (BDT

2022-2023 2021-2022

Mr. A.F.M Anowarul Huq Managing Director Remuneration 4.800.000 4,800,000

Name Designation
Nature of

Transaction 2022-2023 2021-2022

Mrs. Aziza Yeasmin Ex-Chairman

Board Meeting
fee

40,000

Mr. A.F.M Anowarul Huq Manasins Director 90,000 90.000

Mrs. Aysha Siddika Director 40.000

Mrs. Hafiza Yeasmin Chairman 90,000

Sayeda Huq Director 40,000

Fatima Parvin Director 90,000 90,000

Mizanur Rahman Director
Md. Golam Rabbani Director (Represented of 90.000 60.000

Iftikhar Uz zaman Independent Director 90.000 60,000

S.M. Harun Or Rashid Independent Director
Md. Moniruiiaman Indeoendent Director 40,000

Mr. A.F.M Anowarul Huq

Emlrloyees 2023 2022

Number of employees whose salary was below Tk. 3,000.00

Number of employees whose salary was above Tk. 3,000.00 194 224



36.00 Disclosure as per Schedule XI, Part - II, Para 8 of the companies Act, 1994.

a) Import of raw materials and packing materials on CIF basis are as follows:
The company did not import any raw and packing materials at CIF price in2023 and2022. All purchase of raw materials

by the company was at C&F price.

During the period 1st Jvly 2Q22 to 30th lune 2023 total Value of import in respect of raw materials stands equivalent

USD 1,126,442.17 on CIF basis. Details are as follows:

b) The Company did not incur any expenditure in foreign cuffency during the financial year on account ofroyalty, Know-

how, professional Consultation fees, Interest and other matters.

(c) The value of both imported and Indigenous raw materials, Spare parts, Packing materials and Consumption thereof are

as follows;
For the vear 30 June 2023

For the 30 June 2022

Particulars Amount In BDT
2023 2022

lmport of raw Materials 137,482,055 163,826,70s

Import of Packine Materials 19,273,200 37.823.854

Import of Capital goods 67,035,371

Total: 1s6,755,255 268,685,930

Raw Materials: Imported Indigenous Total
Opening balance

Add: Purchase durine the year
70,201,450

137,482.055
3,026,s54

27.757.699
73,228,004

165,239,754

Less: Closing balance

207,683,505
s3,465,325

30,784,253
7,845,190

238,467,758
61,3 r0,515

Consumption during the year 154,218,180 22.939,063 177,157,243

Percentage oftotal Consumption during the year

Spare Parts
87.05%

Imported
12.9501

Indisenous
100.00%

Total
Opening balance

Add: Purchase during the year
752,450

1,728,782
752,450

1,728,782

Less: Closing balance

2,481,232
625,420

2,481,232
625,420

Consumption durins the vear 1.855.8 l2 1,8s5,812

Percentage oftotal Consumption during the year 0.00% 100 100.00%

Packine Materials Imported Indigenous Total
Opening balance

Add: Purchase during the year
7,512,540

19.273.200
3,535,052

34,507,636

11,047,592
53,780,836

Less: Closing balance

26,785,740
r,235,680

38,042,688
t7,501,134

64,828,428
18,736,814

Consumotion durine the vear 25,550,060 20.541.554 46.091,614
Percentage oftotal Consumption during the year 55.43% 44.5701 100.00%

r
Raw Materials: Imported Indigenous Total
Opening balance

Add: Purchase during the year
98,456,230

163,826,705
1 8, I 05,562
33,744,372

r16,s61,792
197,571,077

Less: Closins balance

262,282,935
70,201,450

51$49,934
3,026.554

314,132,869
73,228,404

Consumption during the year 192,081,485 48,823,380 240,904,865

Percentage oftotal Consumption during the year 79.73% 20.27o/o l00o/o

Spare Parts Imported Indigenous Total
Opening balance

Add: Purchase during the year
2,956,350
2,458,780

2,9s6,3s0
2.458.780

Less: Closing balance

5,415,130
752,450

5,415,130
752,450

Consumption during the year 4.662,680 4,662,680

Percentage oftotal Consumption during the year 0.00% r00% 10001



Packing Materials Imported Indigenous Total

Opening balance

Add: Purchase during the year
8,325,680

37.823.854
2,600,691

22.844,951
10,926,371
60.668.805

Less: Closing balance

46,149,534
7.512.540

25,445,642
3,535,052

71,595,176
11,047,592

Consumption durine the year 38,636,994 21,910,590 60,547,584

Percentage oftotal Consumption during the year 63.81% 36.19% 100.00%

(d) No amount was remitted during the year in foreign currencies on account ofdividend to non-residents shareholders. It
is mentioned that the company does not have any non-resident shareholders'

(e) Eamings in foreign exchange classified under the following heads:

Heads 30.06.2023 30.06.2022

i. export ofgoods on FOB basis Ni1

Nil
Nil
Ni1

Nil
Nil
Nil
Nil

ii. Royalty, know-how, professional and consultation fees

iii. Interest and dividend
iv. Other income
Total: Nil Ni1

37.00 Events after the Reporting Period

a) The Board of Directors at its board meeting held on 28 October 2023 recommended no dividend for the year ended 30

June 2023,This decsion is to final approval by the shareholders at the forthcoming annual General Meeting (AGM) of the

company.

38.00 Financial Risk Management

The management of company has overall for the establishment and oversight of the company's risk management

framework. Risk management policies, procedures and systems are reviewed regularly to reflect changes in market

conditions and the company's activities. The company has exposure to the following risk for its use of financial

instruments.

Credit Risk
Liquidity Risk
Market Risk
Credit Risk
Credit risk is the risk of a financial loss to the company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to

meet its contractual obligations and arises principally from the company's receivables. Management has a credit policy in

place and exposure to credit risk monitorbd on an ongoing basis. As at 30th June 2023 substantial part ofthe receivables

are those from its related company and subjectto insignificant credit risk. Risk exposures from other financial assets. i.e'

Cash at bank and other extemal receivables are nominal.

Liquidity Risk

Liquidity risk is the risk that the company will not be be able to meet its financial obligations as thy fall due. The

company's approach to managing liquidity ( cash and cash equivalents) is to ensure as far as possible, that it will always

have sufficient liquidity to meet its liabilities when due under both normal and stressed conditions without incurring

unacceptable losses or risking damage to the company's reputation. Typically, the company ensures that it has sufftcient

cash and cash equivalent to meet expected operational expenses including financial obligation through preparation ofthe

cash flow forecast with due consideration oftime line ofpayment ofthe financial obligation and accordingly arrange for

sufficient liquidity/fund to make the expected payment within due date. In extreme stressed ionditions the company may

get support from the related company in the form of short term financing.



Amounts in Taka

Trade and Other Payables (Notes: 15) 832,555 926,961
Total ________!1?fll_ _______229p9_
Market Risk

Market risk is the risk that any changes in market prices such as foreign exchange rates and interest will affect the

company's income or the value of its holdings financial instruments. The objective of market risk management is to
manage and control market risk exposures within acceptable parameters.

.; (a) Currency risk

The company is exposed to currency risk on certain revenues and purchases such as revenue from foreign customers and

import of raw materials, machineries and equipment. Majority of the company's foreign currency transactions are

denominated in USD and relate to procurement of raw materials,machinaries and equipment from abroad.

(b) Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that arises due to changes in interest rates on borrowing. The foreign culrency loan is subject

to floating rates ofinterest. Local loans are, however, not significantly affected by fluctuations in interest rate risk . The
company has not entire into any type of derivative instrument in order to hedge interest rate risk as at the reporting date.

39.00 Compensation of Key Management Personnel

During the period, Compensation of key management personnel in total has been set below in accordance with the

provisions of IAS 24: Related Party Disclosures
Amounts in Taka

Short-term employee benefits*
Post-employment benefits
Other long-term benetits
Termination benefits
Share-based payments

Total

4,800,000 4,800,000

___$q9{9q_ ______4qq{99_
*Short-term employee benefits comprise of Directors'remuneration that has been fixed up by the BOD having regard to
the performance of the individuals and market trends.

Significant Deviation
During the year Sales, net profit after tax, earning per share (EPS),Net Assets Value per share (NAV), Net Operating Cash

Flows Per Share (NOCFPS) Decreased due to .taka devaluation against USD.
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